randam absolute necessaria: Una quae ad modum objecti se habet, misericordiam Dei in Christi satisfactione extrinsecus offerentis, altera quae mentem intrinsecus afficit atque illuminat, ut objectum admittatur, — in amplitudinis utriusque explicatione itum est a Viris doctissimis et optime in caeteris de religione sententibus in duas easque discrepantes sententias. Alii enim utramque existimant esse particularem, . . . alii faciunt utramque aliquo modo universalem . . . Calvinus, ut est a nobis in ejus defensione explicatum, cum multis aliis Theologis Orthodoxis, Scripturae ductum et auctoritatem secutus mediam viam insistens, alteram, quae proponit objectum et misericordiae declaratione omnes homines ad fidem vocat, universalem esse docuit, alteram, quae hominum animos praeparat et afficit, electis fecit propriam et peculiarem.“

<sup>111</sup> Praef. spec. S. 8 „Mediam viam illi ineunt et partes dissidentes inter se reconciliant, qui docent omnes, si modo credant, Christi mortem esse redemptos.“

<sup>112</sup> Traitté, S. 77, Spec. gen. S. 90.

<sup>113</sup> Diss. sex. S. 168 „Christus ipse nos docet profectum id esse ex Dei philanthropia. Ut igitur in exercitio virtutum moralium, quod quis facit liberalitate inductus, id facit aut unice, aut fere unice, ut obsequatur isti suae virtuti, est enim virtus sibi ipsa telos, sic quod Deus facit adductus philanthropiae, hunc solum finem habet, nimirum ut sese philanthropon ostendat.“

Spec. spec. S. 417 „Actus conditionalis et universalis est actus virtutis, cujus exercitium Deo non est absolute liberum, sed necessario determinatum ad certam qualitatem, quae vel est, vel debet esse in creatura . . . Magis enim cum natura Dei convenit ea, a quibus ipsi non est liberum abstinere citra labem aliquam perfectionis naturae suae.“

<sup>114</sup> Traitté, S. 17 f.

<sup>115</sup> Spec. gen. S. 187 f. Op. Cam. S. 498,1.

gewordenen Eigenschaften Gottes, seiner Gerechtigkeit und seiner Barmherzigkeit. Erst in einem davon abgeleiteten Sinn ist es die Versöhnung des Menschen mit Gott.<sup>116</sup> Auch wenn es überall auf Ablehnung stieße, sagt Amyraut, erfüllt es doch seinen absoluten Zweck, „ut praestantes illae Dei virtutes in eo exercentur et elucescant, tametsi homines nullam ex eo utilitatem percipiant“.<sup>117</sup>

2. Für den Menschen aber ist das Versöhnungswerk Christi nicht nur deshalb universal, weil es Grund und Ziel in sich selber hat, sondern weil es verbunden ist mit der „lex credendi“ und mit einem „tempus credendi“. In dem Versöhnungswerk Christi ist nicht nur die satisfactio für die Sündenschuld der Welt geschehen, sondern darüber hinaus allen Menschen eine bestimmte Zeit geschenkt, in der die Bedingung des Glaubens erfüllt werden kann. „Gratia universalis“ bezeichnet für Amyraut nicht einen „absolut wirkungslosen“ und „bloß ideal“ zu nennenden Universalismus,<sup>118</sup> sondern es ist eine Zeitbestimmung.<sup>119</sup> Der Gnadenbund ist zugleich die bestimmte Gnadenzeit, in der das universale Angebot der Gnade an die Menschen ergeht. Beide, Erwählte und Verworfene, leben in der Zeit, die ihnen Christus erworben hat, sind hineingenommen in die „Heilszeit“ der Gnade und unter den Anspruch der Predigt des Heils unter Bedingung des Glaubens gestellt. Mit der Aufdeckung dieses christologisch begründeten Zeitbegriffes bei Amyraut berühren wir das Anliegen und die Mitte aller seiner Aussagen über den Gnadenbund und die universale Weite des göttlichen Erbarmens.